

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Mickieja 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> popoł. Recepty Redakcji nie przyjmujemy. **WYDAWCA:** Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 26.726. Dzierżyna — ul. Mickieja 4. Telefon 3-44. **CENA PRYMATU:** miesięczna i odroczone do domu lub pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zograniczone 6 zł. **CENA OGŁOSZEŃ:** Za wiersz 10 linijek przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem — 30 gr., kronika redakcji, komunikaty — 10 gr., za miesiąc — 3 zł. 50 gr., ogłoszenia ogłoszeń — 15%, z zastrzeżeniem miejsca 20%, w umiarkowanych i krótkich 25%, ograniczone 100%, samodzielnego 25%. Dla poszukujących pracy 20% za miesiąc. Za numer dowodowy 15 gr. Wskazanie ogłoszeń 4 do umowy, za tablicami 10 do umowy. Aż do chwili zamknięcia druku nie przyjmujemy ogłoszeń.

## Zbliżenie gospodarcze polsko-łotewskie.

Nie popełnimy przesady, jeśli stwierdzimy, że jednym z najważniejszych wydarzeń w życiu naszego państwa w ciągu lat ostatnich — jest osiągnięte odprężenie w stosunkach z wielkimi naszymi sąsiadami od wschodu i zachodu. Za odprężeniem tem zresztą poszła już także dalsze przełamanie lodów w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej, tak iż szybkimi krokami zmierzamy ku wielostronnemu zacieśnieniu stosunków z Rosją i Niemcami na różnych odcinkach. — Uwagę rządu i społeczeństwa absorbują również w znacznej mierze — także i sprawy układu i rozwoju współzycia z innymi sąsiadującymi z nami państwami, co wiąże się z pod stawowymi wytycznymi dalekowzrocznej polityki sąsiedzkiej Polski.

Wileńszczyzna, ołoczona z trzech stron przez granice państwowe, objawia jak największe zainteresowanie wszystkim, co dotyczy kwestyj obrotu gospodarczego z pobliskimi jej terenami zagranicznymi. W szczególności też dziedzinie naszej do cenia znaczenie możliwe najlepsze ukształtowania się stosunków z państwami bałtyckimi. — Z Wilna wyszły niedawno hasła silnie szego związania terenów północno-wschodnich Rzeczypospolitej z najbliższymi dla nich dostępnym do morza — przy użytkowaniu dla tego celu przastarzej arterji komunikacyjnej — Dźwiny, w związku z czem nabrała rozgłosu sprawa rozbudowy węzła kolejowego-rzeczynego w Druju oraz uprzejmystwienia tego miasta i okolicy.

Zagadnienie to oczywiście jest integralnie związane z całokształtem stosunków polsko-łotewskich, które stały się przedmiotem szczególnej troski szerszego grona osób, tak w świecie gospodarczym, jak z pośród innych sfer społeczeństwa. Sprawom tym poświęcała też znaczną uwagę Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie.

Oczywiście handlu bezpośredniego i tranzytowego z Łotwą i przez Łotwę leży niewątpliwie nie tylko w naszych interesach, lecz niemniej przedstawia żywotny interes dla Łotwy. Korzyści, jakie przedstawia dla stron obu przedwzrostkiem kwestja tranzytu — ułatwiają porozumienie ogólnogospodarcze między nami a Łotyszami, jest bowiem rzeczą jasną, że stosunki gospodarcze mogą się pomyślnie rozwijać i zacieśniać, tylko wówczas, gdy ich rozwój stwarza odpowiednie dogodności dla stron obu. Ten ważny moment mieli właśnie na względzie w toku swych prac i zabiegów wileńscy inicjatorzy zbliżenia polsko-łotewskiego. Dzięki ich staraniom została w Wilnie powołana do życia Izba Handlowa Polsko-Bałtycka, jako oddział Izby Handlowej Bałtycko-Skandynawskiej, a Komitet Organizacyjny tej Izby, działający pod przewodnictwem pana Prezydenta dr. Maleszewskiego poświęcił w pierwszym rzędzie uwagę stosunkom z Łotwą i przeprowadził szereg prac i badań, które pozwoliły stwierdzić istniejące możliwości w zakresie bezpośredniej wymiany z tym krajem oraz w dziedzinie tranzytu.

Zapłata za usługi tranzytowe, jakie Łotwa nam może oddawać, przyczynia się do zrównoważenia łotewskiego bilansu płatniczego w obrotach z Polską.

Ruch tranzytowy może iść tak daleko jak i wodną. Aczkolwiek dolny bieg rzeki Dźwiny wymaga stosunkowo znacznych prac regulacyjnych i innych dla stworzenia dogodnych warunków nawigacyjnych, to jednak już obecnie spławiane nie jest Dźwiną w stosunkowo znacznych ilościach drzewo okrągłe, a w razie zastosowania udogodnień dla tranzytu polskiego, spław tego drewna mógłby doznać poważnego zwiększenia. Również transport berlinkami o pojemności do 100 ton możliwy jest nawet bez przeprowadzenia prac na Dźwinie, o których mowa wyżej. Pierwszorzędna rola w obrotach do i via Łotwa przypaść musiałaby Druju, która powinna być połączona linią kolejową ze stacją Indra na szlaku Dyneburg — Witebsk. W ten sposób środkowa i północna Wileńszczyzna znalazłaby wyłot kolejowy i kolejowodny — na szeroki świat — przez Druję. Oczywiście kierowanie ruchu tranzytowego na szerszą skalę przez Łotwę (via Zengale i Druja) — jest uwarunkowane przyznaniem przez Łotwę temu tranzytowi pewnych preferencji, zarówno przy tranzycie wodnym, jak i kolejowym, w tem więc też preferencyjny taryfowo-kolejowych. To samo oczywiście stosuje się i do preferencji ze strony polskiej przy wywozie tą drogą.

Przed tranzytowym szlakiem dźwińskim i Drują zarysowują się dalsze szerokie horyzonty, wiążące się z wentylowanym już przed wojną, a obecnie znów omawianym projektem połączenia Dźwiny z Dnieprem, przy oczywiście, gruntownym uporządkowaniu dolnego biegu Dźwiny.

Jak wykazały badania — również i dziedzinie bezpośredniej wymiany towarowej z Łotwą przedstawia istotne widoki rozwojowe, a chociaż ze strony Polski uczestnikami tej wymiany będą przedewszystkiem dziedzinie centralne i południowo-zachodnie, to jednak i Ziemię Północno-Wschodnią mogłyby wywozić pewne artykuły, a nawet i importować niektóre towary z Łotwy.

W toku rozmów między przedstawicielami wileńskimi i łotewskimi sfer gospodarczych poruszona była nawet sprawa uczęszczania kuracjuszy i letników z Polski (głównie z Wileńszczyzny) — do łotewskiego uzdrowiska Kemeru oraz wogóle do miejscowości nadmorskich na wybrzeżu łotewskim, co stanowiłoby mogło też pewną rekompensatę za import polski na Łotwę.

Rezultaty omawianych wyżej badań ułatwiają niewątpliwie dalsze pertraktacje o traktat handlowy polsko-łotewski; zaś nowopowstałym oddziałowi Izby Handlowej Bałtycko-Skandynawskiej w Wilnie przypadnie doniosła rola w zakresie starań o praktyczną realizację owych możliwości. Miejscowe sfery gospodarcze wykazują wielkie zainteresowanie rozwojem prac wspomnianej Izby, zdając sobie sprawę ze znaczenia ożywienia stosunków gospodarczych z Łotwą i innymi krajami bałtyckimi, a w szczególności rozwoju tranzytu przez Łotwę; wysiłki w tym kierunku stanowią jedną z eggiełek w toku akcji podniesienia gospodarczego Ziemi Północno-Wschodniej, zbiegające się przytem z polskim interesem ogólnopństwowym; z drugiej strony ich powodzenie pogłębowałoby w sprawie polityki rolniczej obu krajów, oraz omówienie rezultatów osiągniętych w tej dziedzinie. Delegacja niemiecka pozostała w Polsce przez 3 dni.

Przewodząc rozmowy z przybyłymi gośćmi niemieckimi będą: prezes Zw. Izby i Organizacji Rolniczych Fudakowski, dr. Rose, b. minister Janta-Poteżyński, b. min. Staniewicz, b. mi-

## WSZYSTKO NAS ŁĄCZY: Interesy, wspomnienia przeszłości i troski przyszłości — stwierdził na odjeźdźnym min. Barthou.

### Wywiad z min. Barthou.

KRAKÓW. (Pat). — Kresu swego pobytu w Polsce minister Barthou udzielił w Krakowie wywiadowi P. A. T. specjalnego wywiadu, w którym streścił ogólne wrażenia i wyniki swej wizyty.

Wnosząc, powiedział minister Barthou, jak najlepsze wrażenie ze swego pobytu w Polsce, jak również z przyjęcia, jakiego doznał.

### ROZMOWA Z MARSZAŁKIEM PIŁSUDSKIM.

Trudno mi powiedzieć, jak bardzo mnie wzruszyła serdeczność przyjęcia ze strony p. Marszałka Piłsudskiego. Odnalazłem u niego tę samą żywość umysłu, tę samą orientację w zagadnieniach politycznych co w r. 1921, gdy miałem sposobność zetknąć się z nim po raz ostatni. Rozmowa Marszałka rólła się od wspomnień osobistych, które opowiadał z niezwykłą werwą i malowniczością. Rozmawiał ze mną jak z przyjacielem, jestem mu za to niezmiernie wdzięczny.

### SYLWETKA MIN. BECKA.

Miałem również okazję poznać p. ministra Becka. Jest to prawdziwy mąż stanu, świetnie poinformowany o wszystkich zagadnieniach Europy współczesnej, o inteligencji i niesłychanie bystry i żywy. U tego gorącego patrioty kuli dła ideału łączy się z rzadką przenikliwością i zmysłem rzeczywistości. W ciągu 2 ostatnich dni odbyłem z p. ministrem Beckiem liczne rozmowy wychozące poza ramy protokołu, aby znaleźć się na terenie przyjaźni.

### WYNIKI PODROŻY.

Jak p. minister ocenia wyniki swojej podróży?

Za odpowiedź niech posłuży tekst wczorajszego komunikatu. Wystarczy go przeczytać, aby uprzytomnić sobie wagę osiągniętych rezultatów. Sojusz francusko — polski jest nie tylko nocny ale i niewzruszony. — Wszystko nas łączy, zarówno interesy jak i wspomnienia przeszłości i troski przyszłości. Oczywiście każde państwo zachowuje swobodę działania, gdyż, jak powiedziałem onegdaj, sojusz nie może polegać na uzależnieniu jednego państwa od drugiego, ale jest pewny że w stosunku do żadnego zagadnienia nie ujawni się pomiędzy Francją i Polską głębsza różnica zdań. Wszyscy, którzy

### TELEF. OD WŁASN. KORESP. Z WARSZAWY.

## Budowa linii Druskieniki — zdrojowisko zostanie rozpoczęta za kilka dni.

Budowa linii kolejowej z Druskieniki do zdrojowiska na przestrzeni 18 km. — jak się dowiadujemy — rozpocznie się we własnym zakresie Dyrekcji Kolejowej w Wilnie już za kilka dni. Budowę wykonywać będą bałtajoncy robotnicze, które z dniem 1



Na zdjęciu francuski minister Spraw Zagranicznych z wizytą u Pana Marszałka w Belwederze. Na prawo p. minister Spraw Zagranicznych Józef Beck.

## Ministrowie Barthou i Beck w Krakowie.

Dziś rano minister Barthou przyjął w saloonach Grand - Hotelu przedstawicieli prasy polskiej i francuskiej. Pan minister podkreślił na wstępie, że wizyta, jaką odbył w Warszawie, dotyczyła się w atmosferze niezwykle serdecznej. Omówione zagadnienia, powiedział minister, rozpatrywane były pod kątem widzenia tego, co łączy nasze kraje w duchu wzajemnego zrozumienia i przyjaźni. Minister Beck okazał niezwykle znajomość obecnej sytuacji w Europie. Dokonałmy wspólnego przeglądu najaktualniejszych zagadnień. Wynik naszych rozmów jest najzupełniej dodatni zarówno dla Francji jak i dla Polski. Sojusz nasz po-

pragną szerzyć pokój w Europie, winni cieszyć się z rezultatów mojej wizyty, gdyż przyczyniła się ona niewątpliwie do jego utrzymania. Stanowisko ministra spraw zagranicznych Francji, kończy p. minister Barthou jakie objełm ulegając prośbom mojemu przyjaźni prezidenta Doumergue'a, pełne jest wielkiej odpowiedzialności, ale szczęśliwy jest stem, że dało mi ono również sposobność do odbycia podróży, którą zaliczam będą do najlepszych wspomnień mojego życia publicznego.

zostaje niekiedy, co powinno wywołać najgłębsze zadowolenie u wszystkich przyjaciół pokoju.

O godz. 10,40 min. Barthou wraz z min. Beckiem i ambasadorem wjechał do Krakowa w wizycie w konsulacie francuskim. Następnie min. Barthou w towarzyszeniu min. Becka zwiędził zabytki Krakowa. Gościowi towarzyszył ambas. Laroche, szef gabinetu min. Barthou i radca Lubiński.

U wejścia do kościoła Marjańskiego gościowi powitał go minister Barthou, który w imieniu komitetu restauracyjnego świątyni marjańskiej profesor Szydłowski. Minister Barthou zatrzymał się dłuższą chwilę przed o-

## Min. Barthou odjechał do Pragi.

O godz. 20-ej w salach Grand - Hotelu minister Beck nadejmował ośmiodniowym w Krakowie, odjechał wraz z ministrem Beckiem na dworzec kolejowy.

### Humor min. Barthou.

W czasie bytności min. Barthou w Towarzystwie Polsko - Francuskim w Krakowie p. Hoffman narysował kredką kilka sylwetek p. Barthou i pokazał je gościowi francuskiemu. P. Barthou na jednej z nich napisał: „To jest mój portret, kiedy będę stary”, na innej: „To jest mój portret, kiedy będę brzydki”.

Jedną z tych sylwetek wklejona została do księgi pamiątkowej tego Towarzystwa Polsko - Francuskiego.

### Święto Lasu.

W związku ze zbliżającym się do rocznicy Świętem Lasu, które urządzone będzie w dniu 28 bm. w celu uświadomienia społeczeństwa o wartości lasu dla kultury duchowej i materialnej kraju, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych poleciło wszystkim wojewodom i starostom udzielać poparcia właściwym komitetom Święta Lasu oraz spowodować współpracę z temi komitetami miejscowych władz samorządowych.

### Pożeganie ppłk. Rusina.

Wczoraj wieczorem odbył się w saloonach Resursy Obywatelskiej bankiet pożegnalny na cześć odjeżdżającego komendanta głównego Związku Strzeleckiego ppłk. Rusina. Bankiet wydany został przez zespół pracowników i podkomendanych Komendy Głównej i Zarządu Głównego Związku Strzeleckiego.

### Inspekcja robót wodnych w woj. krakowskim.

Minister komunikacji inż. Butkiewicz wjechał dnia 25 b. m. na inspekcję robót wodnych, prowadzonych z Funduszu Pracy na terenie województwa krakowskiego.

wartym ołtarzem Wita Stwosza, podziwiając wielkie dzieło a następnie pojechał z otoczeniem na Wawel. Minister Barthou zwiędził katedrę, skarbiec i groby królewskie. W skarbcu ministrowie Barthou i Beck wpisali się do księgi pamiątkowej. Zkończył gość udal się na dziedziniec zamkowy, poczem zwiędził apartamenty k. 5 lewskie na zamku, oprowadzany przez kustosa zbiorów Swierza. Z Wawelu min. Barthou wraz z min. Beckiem i otoczeniem odjechał do biblioteki jagiellońskiej, gdzie p. minister Barthou powitał rektor uniwersytetu jagiellońskiego prof. Maziarzki oraz zarząd biblioteki.

Wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski wydał o godz. 13,30 w saloonach Grand-Hotelu śniadanie, w którym obok min. Barthou wzięli udział min. Beck, ambas. Laroche, b. prezes akademii umiejętności Kostanecki, prezyd. Krakowa dr. Kaplicki, dyr. gabinetu min. Barthou Rochal, dyr. gabinetu min. Becka Dębicki, rektor uniwersytetu jagiellońskiego Maziarzki, prorektor Kutrzeba, dowódca dywizji gen. Mond, prezes sądu apelacyjnego Porlałowicz, radca ministerjalny MSZ Lubiński, konsul francuski Lanciał, prezes Izby polsko - francuskiej Stryjeński i inni.

W godzinach popołudniowych gościu podejmował prezydent Krakowa dr. Kaplicki. W czasie przyjęcia delegat Izby bibliofiliów krakowskich wręczył ministrowi Barthou oznakę bibliofilską wraz z dyplomem po laudacji. Równocześnie prezydent miasta ofiarował ministrowi Barthou tekę sztychów najwybitniejszych grafików polskich. Głęboko wzruszony minister Barthou serdecznie dziękował za te podarunki, podkreślając, że są one jedynymi z najmlodszych, jakie dotychczas otrzymał, są bowiem oddzwiekaniem jego własnego umiłowania.

## Kronika telegraficzna.

— RZĄD NIEMIECKI ZAMOWIŁ w angielskiej wytwórni motorów Armstrong Sily 80 motorów do samolotów. — Zamówienie to jest największym z dotychczasowych zamówień rządu niemieckiego, dokonywanych w Anglii w dziedzinie motorów aeroplanowych.

— FLOTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH podjęła się przepłynięcia w ciągu 24 godzin kanału Panamskiego. Flota składa się z 111 okrętów wojennych. Płynięcie ona z Pacyfiku na Atlantyk.

— STRAJK ROBOTNIKÓW PRZEDZIAŁA w Bombaju coraz bardziej się rozszerza i objął w chwili obecnej już około 50 tys. robotników. — Na 40 przedziałów zamkniętych jest 18. Wobec postarzących się zaburzeń władze wydały szereg zarządzeń.

— LICZBA WYDOBYTYCH DOTYCH CZAS OFIAR KATASTROFY w kopalni Kankandz wynosi 116. Brak wiadomości o 46 górnikach. Strajk materialnie spowodowane przez eksplozję, sięgają 400.000 dolarów.

— IZBA KULTURY WOLNEGO MIASTA GDANSKA ma być — według oświadczenia jej dyrektora dr. Gerigka — organizacją przy musowa, obejmująca, jak wiadomo, przedsięwzięcia sztuki, literatury, nauki i prasy.

— KONKURS NA EMBLEMAT! rozpisal Międzynarodowy Związek Przedsiębiorstw Komunikacji Powietrznej „I. A. T. A.“. Bliźszych informacji udziela Dyrekcja P. L. „Lot“, Warszawa, pl. Napoleona 9.

— ODCZYT PROF. HALECKIEGO odbył się na uniwersytecie łódzkim. Odczyt poświęcony był problemowi regionalizmu w historii Polski.

### Nieporozumienia w „Legjonie Młodych“

Na temat nieporozumień wewnątrz-organizacyjnych w Legjonie Młodych, których echa odbiły się w prasie — informują Agencje „Iskra“ ze źródeł miarodajnych o istotnym ich przebiegu.

Nieporozumienia, jakie powstały między obwodem akademickim Legjonu Młodych w Warszawie, a komendą główną tej organizacji, są wynikiem postawienia przez obwód akademicki szeregu zarzutów pod adresem kilku działaczy komendy głównej, a specjalnie p. Jakóba Sperbera, obecnego szefa organizacji. Zarzuty te, postawione w ostrej formie spotkały się z represjami organizacyjnymi ze strony komendy głównej w stosunku do kierowników obwodu akademickiego, oraz odmową uwzględnienia żądań akademików.

Wobec powyższego, obwód akademicki Legjonu Młodych w Warszawie odmówił w dniu 17-ym kwietnia r.b. posłuszeństwa komendantowi głównemu organizacji, o czym powiadomił wszystkie obwody i okręgi Legjonu Młodych w Polsce.

W związku z wytworzoną sytuacją na wniosek komendanta głównego powołana została przez głównego rzeczownika dyscyplinarnego specjalna komisja śledcza, która zajęła się badaniem w stawianych zarzutów. Jak się dowiadujemy, komisja ta w najbliższym już czasie zakończy prace.

Zaznaczyć należy, że stanowisko obwodu akademickiego poparł cały szereg członków komendy głównej, którzy w związku z tem zostali przez komendanta głównego zwolnieni ze swych funkcji, a w niektórych wypadkach — zawieszni w prawach członków. Z drugiej strony komendanci okręgów prowincjonalnych solidaryzowali się z komendantem głównym.

Wśród zarzutów, jakie obwód akademicki postawił komendzie głównej należy przedewszystkiem wymienić tolerowanie tajnej organizacji p. n. „Alfa“, w skład której wchodził m. in. p. Jakób Sperber (przewodniczący), Zbigniew i Jerzy Zapawieczowie, Stefan Mrokwicz, Jerzy Zieliński i inni. „Alfa“ miała podobno powołać do życia w „Legjonie Młodych“ organizację o celach rzekomo porządkowych p. n. „Zandarmierja“, zaopatrzoną w specjalne legitymacje.

Stawiano przez obwód akademicki zarzuty, niewątpliwie znajdują właściwe oświetlenie w orzeczeniu głównego rzeczownika dyscyplinarnego, który w myśl statutu Legjonu Młodych jest wybierany przez kongres i przed nim jedynie odpowiedzialny.



Do nabycia w pierwszorzędnych magazynach galanterijnych.

**MUNDURKI LNIANE** uczniowskie (przepisowe) dla uczniów w wielkim wyborze poleca Bazar Przemysłu Ludowego — Wilno, Zamkowa 8.

## „POMNIKOWA“ ANKIETA

Jedno z pism wileńskich rozpisuje ankietę, zapraszając czytelników do odpowiedzi, czy cieszą się z pomnika Kuny w Wilnie i czy pochwalają wycinanie drzew: a) na Antokolu i b) na ul. Mickiewicza?

Byłoby rzeczą najprostsza odpowiedzieć na ankietę bezpośrednio w piśmie, które ją ogłosiło, gdyby nie to, że można mieć arcyważne zastrzeżenia przeciwko samej ankiecie, tak co do jej formy, jak co do jej treści.

„Czy cieszy się Pani (Pan) z pomnika Kuny w Wilnie? — tak brzmi pierwsze pytanie ankiety. Pomnik Kuny... w Wilnie?... Stanowczo się nie cieszę i uważam taki pomnik za zupełnie niewłaściwy. Rzeźbiarz Henryk Kuna, aczkolwiek jest dzieckiem Grodna i wybitnym artystą, lecz pomnik w Wilnie jeszcze sobie nie zasłużył.

Inna rzecz, jeżeli chodzi o pomnik Mickiewicza dłota Kuny. Tutaj odpowiedź swoją sformułowałbym inaczej. Cieszę się przedewszystkiem, że nareszcie stanie w Wilnie pomnik Mickiewicza, jak cieszy się syn, że w jego mieszkaniu zawisnie na ścianie portret jego matki lub innej drogiej mu i bliskiej osoby. Bo przecież Mickiewicz jest nam bliższy i drogi.

Czy dobrze, że w Wilnie stanie właśnie pomnik dłota i pomysłu Kuny, a nie kogoś innego? Owszem, oponowałbym przeciwko projektowi Kuny, gdybym miał wyraźnie na widoku pomysł innego mistrza, który lepiej rozwiązuje zadanie i wówczas protestowałbym z całą energią we właści-

## Sowiety zaproponowały Niemcom zagwarantowanie niepodległości państw bałtyckich. Niemcy propozycję odrzuciły.

RYGA. (Pat). Lotewska agencja telegraficzna upoważniona została do ogłoszenia następującego komunikatu.

Rząd niemiecki poinformował rząd lotewski, że rząd sowiecki w celu zainicjowania poprawy stosunków niemiecko-sowieckich zaproponował Niemcom podpisanie protokołu gwarantującego niepodległość i nienaruszalność państw bałtyckich. Rząd niemiecki uważa, że niepodległość i integralność państw bałtyckich nie są zagrożone i że tego rodzaju protokoł nie mógłby polepszyć stosunków niemiecko-sowieckich, wobec czego postanowił odrzucić propozycję sowiecką. Rząd niemiecki poinformował również rząd lotewski o sowieckiej inicjatywie i odmownej odpowiedzi Niemiec. O ile wiadomo, Estonia, Litwa i Finlandja otrzymały takie same zawiadomienia.

## Prezes dyrektorjatu kłajpedzkiego zachwiany.

RYGA. (Pat). Od dłuższego czasu krąży w Kłajpedzie wiadomość, że władze litewskie noszą się z zamiarem zaareztowania prezesa dyrektorjatu kłajpedzkiego Schreibera. Wiadomości te są przedwczesne, natomiast nie ulega wątpliwości, że stanowisko Schreibera jest mocno zachwiane i że rząd kowieński dąży konsekwentnie do jego usunięcia. Akcja ta stoi w związku z pomyślnymi dla Litwinów objawami na terenie sejmiku kłajpedzkiego, gdzie zaczyna się tworzyć poważna grupa dążąca do lojalnej współpracy z gubernatorem Kłajpedy Novakasem.

**Zw. Księgowych w Polsce Odz. w Wilnie** poleca firmom fachowych księgowych różnych branż. Łaskawe zapytania kierować: Wilno, Mickiewicza 24, m. 4, tel. 6-49 w godz. 8-15

## Nareszcie odpreżenie

### Prokuratorja czeska cofnęła odwołania przeciw wyrokom uniewinniającym Polaków.

MORAWSKA OSTRAWA. (Pat). Prasa czeska donosi, że prokuratorja cofnęła odwołanie przeciwko wyrokom uniewinniającym obywateli polskich naucz. gimnazjalnego Kulisiwicza i literata Kaszyckiego. Wyroki uniewinniające stają się tem samem prawomocne.

## Głos polski w sejmie czeskosłowackim.

PRAGA. (PAT). — Poseł mniejszości polskiej w sejmie praskim Emanuel Chobot wygłosił na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dłuższe przemówienie, w którym podkreśla, że ludność polska, zamieszkała w Czechosłowacji w części Śląska Cieszyńskiego i kraju ostrawskim stała i stoi zawsze lojalnie na gruncie państwa czeskosłowackiego. Postawie polskiej w tym krytykowali tylko rzeczywiście braki i wskazywali, że liberalne ustawaodawstwo czeskosłowackie nie jest w całej pełni stosowane do mniejszości polskiej.

Azkołwiek w ostatnich czasach można było stwierdzić u pewnej części społeczeństwa czeskosłowackiego, jak też niektórych władz centralnych dążenie do zlikwidowania kwestji spornej i do zgodnego współżycia z mniejszością polską, to jednak należy stwierdzić, że pewna część, liczebnie wprawdzie mniejsza, ale zato bardzo agresywna, społeczeństwa czeskosłowackiego, a zwłaszcza część władz lokalnych, pozostająca pod wpływem czeskiej Macierzy Oświaty Ludowej na Śląsku Cieszyńskim jest dla ludności polskiej usposobiona nieprzychylnie i popiera dążenia tej naczelnej, miarodajnej dla wielu władz organizacji czeskiej, „do rewindykacji spolszczonych Morawian“.

Stan posiadania ludności polskiej w ostatnim czasie ciągle się zmniejszał i coraz bardziej szczerzył. Jako dowód tego pos. Chobot wskazał: kiedy po dłuższych staraniach przystąpiono do upaństwowienia jednej szkoły polskiej średniej w Czechosłowacji, mianowicie polskiego gimnazjum — w Orłowie, czeska Macierz Oświaty Ludowej wniósła protest przeciwko upaństwowieniu tej szkoły. Dalej, tam gdzie kierownictwo gminne, jak np. w Trzynie, było polskie zarządzono rozwiazanie przedstawicielstw gminnych i mianowano komisarzy rządowych, po mimo protestu ludności polskiej. Tysiące robotników polskich, urodzonych na Śląsku, lub zamieszkałych tam od przeszło 25 lat, władze czeskie uznają za obcokrajowców, a ich zdania o przyznaniu obywatelstwa odrzuca się bez podania powodów.

Pos. Chobot wywołał, że ludność polska na Śląsku Cieszyńskim żyje sobie, aby rządy czeskie i polskie jak najprędzej przeprowadziły między sobą rokowania i doprowadziły do zgodnego zatowienia spornej kwestji tak, aby jak najszybciej nastąpiło prawdziwe zbliżenie czeskosłowacko-polskie. — Tego samego domaga się ludność polska pracująca w Czechosłowacji.

Ukonstytuowanie się polskoczechosłowackiej Ligi studenckiej.

PRAGA. (PAT). — W poniedziałek odbyło się zebranie organizacyjne czeskosłowacko-polskiej Ligi Studenckiej, nad którą protektorem objął rektor uniwersytetu Karola w Pradze prof. Domin oraz polski profesor z Krakowa prof. Akademię Górniczą w Krakowie Goetel. W zebraniu wzięło udział ponad 300 osób.

Po otwarciu zebrania rektor Domin w krótkim przemówieniu stwierdził, że założenie ligi czesko-polskiej w chwili obecnej przez narodowo uświadomioną młodą generację jest dowodem, że młodzież tej nie wystarczająco dotychczasowe fraszki o serdecznych stosunkach czesko-polskich, lecz że pragnie ona opierać się na prawdziwie.

Przedstawiciel młodej generacji czeskiej w dobitnych słowach oświadczył, że uświadamiona młodzież czeska przystępuje do pracy nad zbliżeniem czeskosłowacko-polskim.

Przedstawiciel polskiej młodzieży ze Śląska w przemówieniu stwierdził, że droga do zbliżenia czesko-polskiego prowadzi przez Śląsk. Trzeba naprawić wszystkie krzywdy, jakie doznał Polacy.

Prof. Goetel wypowiedział pod adresem rektora Dominę, jako do symbolu czesko-polskiej współpracy kulturalnej, kilka serdecznych słów, podkreślając doniosłość problemu stosunków polsko-czeskich. Problem ten rozwiązywać może przez zbliżenie uprzedzeń i nieporozumień, przez otwarcie oczu na wspólną rzeczywistość polską, raczy wistotę Polski morawskiej, kierowanej przez Marszałka Piłsudskiego.

Przesłem Ligi wybrany został inż. dr. Hlawka. Po wysłaniu telegramów holdownych do prezydentów obu państw i Marszałka Piłsudskiego odpowiadano hymny narodowe — polski i czeskosłowacki i zebranie zamknięto.

## Przyjęcie u Marszałkostwa Piłsudskich.

WARSZAWA. (Pat). W dniu dzisiejszym o godz. 17 p. Marszałek Piłsudski wraz z małżonką podejmowali zaproszonych gości w Belwedrze. Wśród licznie zebranych zauważyć można na herbatce marszałków sejm i senatu, przedstawicieli rządu, duchowieństwa, korpusu dyplomatycznego i wojska.

Podczas herbatki Marszałek prowadził dłuższy czas ożywioną rozmowę z gośćmi.

## Dymisja rządu hiszpańskiego.

MADRYT. (Pat). Rząd premiera Lerroux podał się do dymisji. Przyjęcie tej decyzji było stanowisko zajęte przez prezydenta republiki Zamorra oświadczył, że podpisuje wstawę z zastrzeżeniami, które poda do publicznej wiadomości.



Premier Lerroux.

## Potworna zbrodnia w napadzie szafu.

### Od sprzeczki do morderstwa własnego dziecka, podpalenia i samobójstwa.

RYGA. (TEL. WL.). — W okolicach Madon, w osadzie Tawani popełniona została zbrodnia, której okropność i bestialstwo stawa ją w rzędzie wręcz nienotowanych. 60-letni gospodarz Jahnis Zahlits udął się rano do miasteczka, pozostawiając w domu swoją żonę, 28-letnią syna Aleksandra 22-letnią tegoż żonę i ich 7-miesięcznego syna. Pomiędzy świętą a synową wywiązała sprzeczka. Synowa chwyciła starą strzelbę i dała z niej 3 strzały do orzętego w pobliżu męża. Jeden strzał strzaskął mu łokieć. Małżonka rzuciła się ku żonie aby ją obezwładnić, lecz wskutek bólu upadł. Żona porwała brzytwę i poraniła nią ciężko leżącego. Pomiędzy małżonkami wywiązała walka na śmierć i życie. Kiedy święta zaczęła krzyczeć do syna, aby się ratował, będąc rannym, synowa rzuciła się ku niej. Nie mogąc jednak jej dopędzić wpadła do domu i poderżnęła swemu dziecku gardło, pozem podpalila budynku gospodarza. Wreszcie le samą brzytwę obróciła przeciwko sobie i zmarła na miejscu po krótkiej chwili.

Cały folwark wraz z inwentarzem spalili się. Pozostali przy życiu są w stanie takiej rozpaczki, że nie mogą dotąd dać wyjaśnienia co do przyczyn potwornej zbrodni. Przypuszcza się, że był to rzadki pod względem napięcia napad szafu.

Wolnienie ks. biskupa Maleckiego. Na mocy zarządzenia władz sowieckich ks. biskup Antoni Malecki, administrator apostolski Leningradu, po pięcioletnim uwiezieniu na Syberji ma opuścić granice Rosji. Ks. biskup znajduje się już w Moskwie i w tygodniu będzie miał prawo do Polski (k. A. P.).

GIEŁDA WARSZAWSKA. WARSZAWA. (PAT). — DEWIZY: Berlin 207,55 — 208,07 — 207,03. Londyn 27,10 — 27,11 — 27,24 — 26,98. Nowy York 5,25 — 5,28 — 5,22. Kable 5,26 — 5,29 — 5,23 i pół. Dolar w obr. przew. 5,22 i pół. Rubel 4,64 — 4,67.

## Nowa „religia światowa“.

RUCH GRUP. „Flegmatyczny i zimny „człowiek ulicy“ w Anglii rzadko kiedy się entuzjazmuje. Pomimo całego sceptycyzmu, jaki Anglii żywią, zwłaszcza w sferach powojennych, wobec młodych sił i ruchów religijnych, teorie Franka Buchmana nabrały w Anglii na grunt niezwykle podatny Ruch ten określa on mianem „ruchu oxfordzkiego“ lub „ruchu grup“. Nie jest to, jako indywidualność, odrywa dominująca rolę — nie mistrz, pro rok czy kapłan, ale grupa. Jest to grupa ludzi, związanych ze sobą wzajemnie duchowego braterską, którzy chcą sobie nawzajem pomagać, którzy nie odezwą żadnego wstydu jeden przed drugim i którzy nawzajem spowiadają się ze swych grzechów. Istnieje pewnego rodzaju paralelizm pomiędzy buchmanizmem a nowymi prądami politycznymi na kontynencie europejskim. I w jego teorii i w teoriach hitlerzysm panuje zbiorowość, panuje grupa. Dowodem tego paralelizmu jest niezwykle żywy kontakt Franka Buchmana i jego otoczenia z przedstawicielami nowego kościoła niemieckiego, którzy w znacznej liczbie przybyli na odbyty przed kilku tygodniami pierwszy kongres grupy oxfordzkiej.

KADZY PRZYJAJĄ SIĘ DO GRZECHÓW — ALE CZY SZCZERZE? Ruch ten stwarza specjalnych dogmatów ani hierarchii nie oparty jest na intelektualizm i propaguje raczej momenty emocjonalne. W czasie zebrania określonych mianem „House parties“, zwolennicy buchmanizmu zbierają się w znaczniejszej liczbie, pozem każdy opowiada o swych grzechach

wileńskich, nie mających zresztą żadnej specjalnej tradycji? — Przecież te nie dąb Dewajtisa, ani święty kamień Druidów a poprostu... lipki, których mamy w mieście setki. Jakże Wilno ma być miastem swego Mickiewicza, skoro wzbrania Mu się poświęcić tych kilkunastu pospolitych drzewek... Tego Mu na wet pożałowali.

Teraz rozumiemy, dlaczego ankietę ta spłotał razem drzewa na Antokolu i kilka lipki na ul. Mickiewicza. Chodziło o rozczulenie wilanianina losami drzewostanu ulicznego, chodziło, aby tak gęsto i rzewnie zapłakał, żeby z tego jego powstał strumień warki, po którym można byłoby spalić pomnik systemem ściekowym do Wilji.

Całość ankiety sprawia wrażenie przykre. To nie jest walka otwarta o najlepszy pomnik Mickiewicza w Wilnie, a raczej podstępne polowanie na powstającego obryzma z fortelem, z zasadką zamaskowaną drzewkami. Jak w Afryce na słoniu. Naganka ta może mieć znaczne widoki na powodzenie, boć przecie w naszym kraju jest mnóstwo ludzi, którzy wedle przysłowia rosyjskiego „z poza drzew nie widać boru“. Tak, małe drzewka zastąpią im wielki, tajemniczy, królów ki bór. Takim ludziom kilkumetrowe lipki zawsze przysyła pomnik kilku nastoletniej, a moralnie — nieboszczyzny. Dla takich ludzi może i nie warto wznosić pomnika. No, bo jakże — przecież te lipki... toż szkoda ich.

A wyniki ankiety?... Jak dotychczas — druzgoczące dla pomnika. Na całej linii zmobilizowane lipki zwyciężają pomnik. Pominawszy lipki, sam pomnik jako taki spotyka się z niespodziewanie poważnym zarzutem

mi. Przytoczymy niektóre: „Podziwiać należy zdolności artystyczne Wieszcza, który dla rozszerzenia pola widzenia wlaź na słup i tam potrafi ekwilibrum utrzymać.“ Czy więc poważny zarzut?... A jakże sobie Sz. Krytyk wy tłumaczy zdolności akrobatyczne Króla Zygmunta na placu Zamkowym w Warszawie, który to król, będąc już w podeszłym wieku, wdrapał się jakoś na postument nierównie trudniejszy do pokonania? Zaiste, można stracić „ekwilibrium“, jak się czyta takie zarzuty.

Ten sam Sz. Autor mówi: „Mickiewicz w przeciwieństwie kapielowi z księgą, prawdopodobnie notesem podróznym, gra rolę żyda wiecznego łulacza.“ Dobrze się przy sposobności dowiedzieć, że sławetny Ahasfer ma wycieczkę nosić kostjumy kapielowe i posilkować się notesem dla „wpisywania wrażeń podróży“. Jak przybędzie do nas, to napewno nieomieszka zażądać od swego notesu wyników ankiety „pomnikowej“, o ile oczywiście lubicie się w kurjoczach.

Ktoś inny znowu narzeka, że pomnik budzi w nim smutne nastroje. Czyżby Sz. Krytyk chciał widzieć Mickiewicza na wesoło?... Nie wiem, czy Jerome K. Jerome doczekał się po nika, lecz nawet ten śmiechotwórca nie zasłużył sobie na to, żeby go po śmierci w pomniku wesoło potraktowano.

Najczęściej spotyka się odpowiedź. Nie podoba mi się pomnik, bo jest brzydki. De gustibus non est... suspensusorjum, jak mówią ludzie tyle znający się na łacinie, co wielu Sz. Krytyków na pomnikologów.

## UŚMIECHY I UŚMIESZKI.

### O sercu poety i duszy kwitnącej wiśni.

Jest wiosna, okres rozkwitania drzew, pąków, kwiatów i miłości. Uśmiechnijmy się sentymentalnie, słuchając przepięknego cre de poety Henryka Zbierzchowskiego, który odpowiada na pytanie, co jest celem poezji: *Łowić chce tylko to, co nieuchwytnie. Co wiecznie płynne i przemijające, Jak leśny strumień, jak wazki błękitne, Albo cień chmuurny płynący po łacie. Utrwalić tylko to, co tajemnicze. Bawiem istnieje, chociaż nie istnieje, Jako odbite we wodzie odbicie, Zanim na krębach Jali się rozchwiewie. Podstuchaj tylko to, co w głębiach dzwoni, Jako podziemny, niewidzialny strumień I źródeł dźwięku nigdy nie odsłoni, Chociaż go słyszysz dusza pełna zdumień. A potem wygrzać to cichym wieczorem Kochanym ludziom na lutni swej strunach I zająć jak słonce nad zecerzaniem borem W długi gasnących poruporych tunach.*

A teraz posłuchajmy zaczerpniętych słów najmilszego Włocha Luigi Grassi'ego, który tak opiewa „duszę kwitnącej wiśni“ (przekład Pietrzyckiego).

„Mój sen na jawie może się przysni? Rozmawiam z duszą kwitnącej wiśni. W niewolę kwiatu, w wonne uwiesze Biorę mnie miękki, biały galicje. O jakie dźwięki darszysz rozmowa! Słyszysz twe każde, każde twe słowo. Wspominam wszystko, co życiem wiano. Co jest galicją, kwiatem rozchwianą. Przyjście mi twoje zjawia się isci W tym białym kwiecie w zieleni liści. Szept jest we mnie i ty szlestelem. Z tobą ja kwitnę i tobą jestem!“ Uśmiechnijcie się do poety i do „duszy kwitnącej wiśni“, która oby jak najprędzej ubiełiała się kwieciami. WEL.

### Zwolnienie ks. biskupa Maleckiego.

Na mocy zarządzenia władz sowieckich ks. biskup Antoni Malecki, administrator apostolski Leningradu, po pięcioletnim uwiezieniu na Syberji ma opuścić granice Rosji. Ks. biskup znajduje się już w Moskwie i w tygodniu będzie miał prawo do Polski (k. A. P.).

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA. (PAT). — DEWIZY: Berlin 207,55 — 208,07 — 207,03. Londyn 27,10 — 27,11 — 27,24 — 26,98. Nowy York 5,25 — 5,28 — 5,22. Kable 5,26 — 5,29 — 5,23 i pół. Dolar w obr. przew. 5,22 i pół. Rubel 4,64 — 4,67.

## Nowa „religia światowa“.

RUCH GRUP. „Flegmatyczny i zimny „człowiek ulicy“ w Anglii rzadko kiedy się entuzjazmuje. Pomimo całego sceptycyzmu, jaki Anglii żywią, zwłaszcza w sferach powojennych, wobec młodych sił i ruchów religijnych, teorie Franka Buchmana nabrały w Anglii na grunt niezwykle podatny Ruch ten określa on mianem „ruchu oxfordzkiego“ lub „ruchu grup“. Nie jest to, jako indywidualność, odrywa dominująca rolę — nie mistrz, pro rok czy kapłan, ale grupa. Jest to grupa ludzi, związanych ze sobą wzajemnie duchowego braterską, którzy chcą sobie nawzajem pomagać, którzy nie odezwą żadnego wstydu jeden przed drugim i którzy nawzajem spowiadają się ze swych grzechów. Istnieje pewnego rodzaju paralelizm pomiędzy buchmanizmem a nowymi prądami politycznymi na kontynencie europejskim. I w jego teorii i w teoriach hitlerzysm panuje zbiorowość, panuje grupa. Dowodem tego paralelizmu jest niezwykle żywy kontakt Franka Buchmana i jego otoczenia z przedstawicielami nowego kościoła niemieckiego, którzy w znacznej liczbie przybyli na odbyty przed kilku tygodniami pierwszy kongres grupy oxfordzkiej.

KADZY PRZYJAJĄ SIĘ DO GRZECHÓW — ALE CZY SZCZERZE? Ruch ten stwarza specjalnych dogmatów ani hierarchii nie oparty jest na intelektualizm i propaguje raczej momenty emocjonalne. W czasie zebrania określonych mianem „House parties“, zwolennicy buchmanizmu zbierają się w znaczniejszej liczbie, pozem każdy opowiada o swych grzechach

wileńskich, nie mających zresztą żadnej specjalnej tradycji? — Przecież te nie dąb Dewajtisa, ani święty kamień Druidów a poprostu... lipki, których mamy w mieście setki. Jakże Wilno ma być miastem swego Mickiewicza, skoro wzbrania Mu się poświęcić tych kilkunastu pospolitych drzewek... Tego Mu na wet pożałowali.

Teraz rozumiemy, dlaczego ankietę ta spłotał razem drzewa na Antokolu i kilka lipki na ul. Mickiewicza. Chodziło o rozczulenie wilanianina losami drzewostanu ulicznego, chodziło, aby tak gęsto i rzewnie zapłakał, żeby z tego jego powstał strumień warki, po którym można byłoby spalić pomnik systemem ściekowym do Wilji.

Całość ankiety sprawia wrażenie przykre. To nie jest walka otwarta o najlepszy pomnik Mickiewicza w Wilnie, a raczej podstępne polowanie na powstającego obryzma z fortelem, z zasadką zamaskowaną drzewkami. Jak w Afryce na słoniu. Naganka ta może mieć znaczne widoki na powodzenie, boć przecie w naszym kraju jest mnóstwo ludzi, którzy wedle przysłowia rosyjskiego „z poza drzew nie widać boru“. Tak, małe drzewka zastąpią im wielki, tajemniczy, królów ki bór. Takim ludziom kilkumetrowe lipki zawsze przysyła pomnik kilku nastoletniej, a moralnie — nieboszczyzny. Dla takich ludzi może i nie warto wznosić pomnika. No, bo jakże — przecież te lipki... toż szkoda ich.

A wyniki ankiety?... Jak dotychczas — druzgoczące dla pomnika. Na całej linii zmobilizowane lipki zwyciężają pomnik. Pominawszy lipki, sam pomnik jako taki spotyka się z niespodziewanie poważnym zarzutem

mi. Przytoczymy niektóre: „Podziwiać należy zdolności artystyczne Wieszcza, który dla rozszerzenia pola widzenia wlaź na słup i tam potrafi ekwilibrum utrzymać.“ Czy więc poważny zarzut?... A jakże sobie Sz. Krytyk wy tłumaczy zdolności akrobatyczne Króla Zygmunta na placu Zamkowym w Warszawie, który to król, będąc już w podeszłym wieku, wdrapał się jakoś na postument nierównie trudniejszy do pokonania? Zaiste, można stracić „ekwilibrium“, jak się czyta takie zarzuty.

Ten sam Sz. Autor mówi: „Mickiewicz w przeciwieństwie kapielowi z księgą, prawdopodobnie notesem podróznym, gra rolę żyda wiecznego łulacza.“ Dobrze się przy sposobności dowiedzieć, że sławetny Ahasfer ma wycieczkę nosić kostjumy kapielowe i posilkować się notesem dla „wpisywania wrażeń podróży“. Jak przybędzie do nas, to napewno nieomieszka zażądać od swego notesu wyników ankiety „pomnikowej“, o ile oczywiście lubicie się w kurjoczach.

Ktoś inny znowu narzeka, że pomnik budzi w nim smutne nastroje. Czyżby Sz. Krytyk chciał widzieć Mickiewicza na wesoło?... Nie wiem, czy Jerome K. Jerome doczekał się po nika, lecz nawet ten śmiechotwórca nie zasłużył sobie na to, żeby go po śmierci w pomniku wesoło potraktowano.

Najczęściej spotyka się odpowiedź. Nie podoba mi się pomnik, bo jest brzydki. De gustibus non est... suspensusorjum, jak mówią ludzie tyle znający się na łacinie, co wielu Sz. Krytyków na pomnikologów.

Bolesław Szyszkowski.

Dr. 28 b.m. ukazuje się w druku

# Pierwszy „Rocznik Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny w Wilnie“

Książka zawiera będzie artykuły i sprawozdania o życiu ideowym organizacyjnym 16 Związków — będzie bogato ilustrowana. Cena egz. 3 zł. Nie wątpimy, że każda Firma nie ośmieszka zamieścić w „Roczniku“ swego ogłoszenia, które zbierają upoważnieni b. wojskowi polscy — jako też przedpłatę na „Rocznik“.

## Hallo — tu Druskieniki.

Prześcześnie położone nad Niemnem i Rotniczką — od wielu lat znane jedynie kresowe uzdrowisko. Miejsce wypoczynku i milej rozrywki znacznej ilości kuracjuszy. Druskieniki — o miejscowości, o której warto przypomnieć szerszemu ogółowi, zwłaszcza teraz, gdy stoją u progu czekającego je rozwoju. Tym decydującym czynnikiem w dobrobycie Druskienik stanie się bezspornie ułatwienie dojazdu do Zdrojowiska. Odtychczas bowiem kuracjusze zmuszeni byli przebywać znaczną odległość ze stacji do Zdrojowiska autobusami, lub innymi niezbyt dogodnymi środkami lokomocji. Obecnie — w r. 1934 przystąpiono do budowy kolei druskienickiej, mającej dochodzić do centrum Druskienik, a otwarcie oficjalne tej budowy ma nastąpić w pierwszych dniach maja r. b. Prace wstępne już się rozpoczęły — mianowicie na terenie Druskienik jak też i odległych o 5 km. Jaśkielewicz powstają w energicznym tempie obrazy pracy, rekrutowane z bezrobotnej młodzieży.

Obozy te, pod kierownictwem władz wojskowych i p. w. mają na celu doniosłe zadanie: poza wychowaniem obywatelskim i wyszkoleniem sportowym dają one siłę roboczą przy rozbudowie poszczególnych terenów. Dla Druskienik zwłaszcza obozy te są prawdziwym dobrodziejstwem, gdyż przy ich pomocy kolej wniosie bezspornie cały szereg licznych udogodnień w życiu sezonu uzdrowiska.

Obozy już są gotowe do przyjęcia „junaków“ — w pięknym lesie sosnowym z dnia na dzień wykończą się budowe baraku gospodarczego, dokoła którego zgrupowały się szeregi namiotów mieszkalne poszczególnych zastępów i drużyn.

Naczelnictwo obu obozów, t. zn. druskienickiego i pańskielickiego objął mjr. Kulikowski przydzielony przez D. O. K. Grodno.

Obozy druskienickie ściągają młodeż nie tylko z terenów kresowych — w najbliższych dniach, około 24—25 b. m. przybyszą partje z Katowic i z Tomaszowa Mazowieckiego. Pośród uczestników obliczona na przeszło 400 ludzi.

„Dziś Druskieniki różnią się już bardzo swym wyglądem od dawnych Druskienik, a rozwój ich postępuje w amerykańskim tempie, naprzód. Oprócz pięknego gmachu „Domu Urzędniczego“ ma stanąć w najbliższym czasie Oficerski Dom Wypoczynkowy, wzniesiony własnymi siłami przez fundację ogólną Of. Domów Wypoczynkowych.

Pozatem, nadmienić należy, że istnieje projekt mający wszelkie dane szybkiej realizacji — umieszczenia w Druskienikach od 15 lipca r. b. oboza letniego Szkoły Podchorążych Sanitarnych z Warszawy, co byłoby dodatkowym i pożądanym zarobkiem dla przyszłych lekarzy, którzy by się zapoznali z tem tak czerwonem, a jednym na ziemiach naszych uzdrowiskiem jak też i dla samych Druskienik ze względu na ożywienie towarzyskie i rozwój wszelkich lokalów rozrywkowych. Miejscowość wymarzona do wypoczynku, na ile uroczych widoków, jakie dają lasy sosnowe i piaski — corocznie zjadają goście umiłowano wesołe spędzenie obowiązkowego okresu kuracyjnego. — Dziś miejscowość ta poza urokiem towarzyskiej sielanki zyskuje stopniową wartość w oczach społeczeństwa jako teren wydalniczy i owocnego „Wysięgu Prac (machw)“.

**Głędka zbożowo-towarowa i Inlarska w Wilnie**

Z dnia 25 kwietnia 1934 roku.

Za 100 kg. parylet Wilno.

Ceny tranżakcyjne: Żyto II st. 13,41. Mąka pszenna 0000 A luku. 32. Mąka żytnia 65% 24. Mąka żytnia 65% 20. Mąka żytnia razowa 18.

Ceny orientacyjne: Żyto I st. 14,75—15. Pšenica zbierana 18—20. Jęczmień na kaszę zbierany 14,85—16. Mąka pszenna 0000 A luku 32—34. Mąka żytnia siłkowa 17.

## Mody.



Paryż na wiosnę.

## Wielki przegląd pracy i sił Wil. Okr. Zw. Oficerów Rezerwy. Obrady delegatów Federacji.

W sobotę i niedzielę 28 i 29 b. m. odbędzie się wielka rewja pracy i sił Wil. Okręgu Związku Oficerów Rezerwy, na którą złożyła się jazd Wil. Okręgu ZOR, i obrady (sobota), oraz uroczystości o charakterze można powiedzieć manifestacyjno dydaktycznym. (w niedzielę).

**PRZYBYWA JUTRO GEN. GÓRECKI**

W piątek rano przybywa do Wilna gen. dr. Roman Górecki, prezes Banku Gosp. Krajowego, poświęcając pierwszy dzień swego pobytu w Wilnie sprawom związanym z tem swoim stanowiskiem, zaś to co się tyczy jego godności prezesa Federacji Rzeczypospolitej i Zarz. Gł. ZOR odkładając na sobotę.

**PRZYJAZD MIN. CADERE.**

W tym dniu przybywa do Wilna obecny prezes Fiducia, poseł i minister pełnomocny Rumunii, dr. Cadere, dla wzięcia udziału w uroczystościach ZOR i Federacji. Będzie przyjmowany na dworcze z naleśnikami i honorami. Zaznaczyć należy, gen. Górecki, prezes Federacji światowej w zeszłej kadencji, został po jej odbyciu, za zasługi dla niej połozone, wybrany jej honorowym prezesem. Jest to zaszczyt, którym nikogo dotychczas nie obdarzono, gen. Górecki otrzymuje go pierwszy.

Obrady sobotnie i uroczystości niedzielne są epokowe w swoim rodzaju dla ZOR. Dotychczas bowiem zajmował się on wyłącznie sprawami obrony kraju w zakresie przysposobienia rezerw. Obecnie przystępuje do intensywnej akcji na froncie gospodarczym. Pilną uwagę zwraca na sprawy samorządowe, czego wyrazem jest odczyt znakomitego samorządowego wice-min. Karsaka, w części oficjalnej akademii jzjazdowej w niedzielę. W tejże akademii, zabierze głos, prz...

Przy obstruacji, zaburzeniach trawienia, zająca się rano naczeka szklankę naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać w aptekach i drogeriach.

**Teatr muzyczny „LUTNIA“**

DZIS

**„Manewry Jesienne“**

z udziałem **Ołgi Szumskiej**

## Żeniaczka dla posagu.

Do policji często wpływają skargi o wydłużenie posagu. Są to sprawy tak typowo podobne jedna do drugiej, że się ma wrażenie, iż oszuści działają według jednego ustalonego szablonu. Ostatnio do policji wpłynęła skarga niejkiej Fejgi Chejfecowej, która oskarża swego męża również o wydłużenie posagu.

Fejga Chejfecowa była skromną krawcową. Ojciec jej rzemieślnik w ciągu długich lat zaoszczędził 500 dolarów, które schował jako posag dla swej córki, pragnąc znaleźć dla niej męża dobrego i inteligentnego, któryby mógł zapewnić spokojną i szczęśliwą przyszłość.

Taki ideał zdawało się znalazła młoda krawcowa w 25-letnim przygodnie poznanym buchalterze który jej zaaimponował.

Wkrótce odbył się ślub. Ojciec wniósł do banku 500 dolarów na imię małżonków, z tem jednak, że nikt z nich bez wiedzy drugiego nie może podjąć tych pieniędzy. Przed ślubem otrzymał młody małżonek a conto posagu 100 dolarów, które szybko roztrząsał.

Tymczasem dni mijają. Młody małżonek lubił wesołe towarzystwo, lubił się bawić lecz z pieniędzmi było kruczo. Pieniądze były jednak w banku i młody buchalter zaczął marzyć o wydobyciu ich stamtąd.

Szczęście sprzyjało. Deszcze zaczęły przynosić zatrważające wieści o spadku kursu dolara. „Przeznoszą“ małżonków zaczął więc z pewnością żonę, że czas podjąć pieniądze z banku, bowiem wkrótce straca zupełnie swą wartość. Niedowiedzona Chejfecowa dała się namówić, tembardziej, że ma obcać dla pieniędzy bezpieczniejsze i wygodniejsze lokum.

Biedna kobieta pieniędzy tych więcej nie widziała. Małżonek pięknie się bawił, a gdy rozstrwił wszystko, porzucił żonę, zabierając w dodatku z domu srebrne łyżki oraz inne prezenty otrzymane przez młodą parę, jako podarunki poślubne.

Wówczas dopiero młoda kobieta przejrzała i pretensje swoje zgłosiła do prokuratora. Wszczęto dochodzenie, w wyniku którego Chejfecę pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Wyżej przytoczona historia ma w Wilnie dziesiątki podobnych. W branży oszustów jest specjalny fach: żeniaczka dla posagu. Mode wilniański strzeżcie się!

## Złodziejka usiłowała przekupić policjanta.

Do jednego ze sklepów weszła młoda kobieta i poprosiła o pokazanie pończoch. W czasie, kiedy kucupowa pokazywała towar innych jeszcze klientom, kobieta ta skradła z pudełka 3 pary pończoch. Kucupowa jednak w porę zorientowała się iż została pokrzywdzona i zawołała policjanta, który zmusił złodziejkę do zwrócenia skradzionych rzeczy. Po wyłęgitymowaniu złodziejki okazała się Maria Lisówna, którą policjant odprawa dził do komisariatu. Lisównie nie imponowała jednak wiadomość w policji, to też zapropomowała odprowadzającemu ją policjantowi łapówkę weiskając do ręki 20 zł. Policjant jednak nie zaniedbał swego obowiązku i złożył 20 złotych w policji razem z meldunkiem o usiłowaniu przekupienia.

W związku z tem w Sądzie Okręgowym odbyła się sprawa. Bronił adw. Siozberg. Sąd skazał Lisówną na 8 miesięcy aresztu, wobec dotychczasowej niekaralności wykonanie kary zawiesił na 3 lata. (wz.)

## POŚWIĘCENIE SZTANDARU POW.

POW. Okręg Wileński dokona w niedzielę poświęcenia swego sztandaru. Ponieważ obecnie pora tego poświęcenia jest uzgadnianą z władzami ZOR, aby uroczystości wzajemnie sobie nie przeszkadzały przeto podamy ją później. Rodzicami chrześnymi mają być pani Marszałkówna Al. Piłsudska gen. Rydz Śmigły.

## PRZYJAZD GEN. RYDZA-SZMIGŁEGO.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że spodziewany jest przyjazd gen. Rydza-Szmięgo w związku z wymienionymi uroczystościami. Przybyć ma też poseł Jan Walewski, generalny sekretarz Federacji.

Szumkler był w tej sferze znany, jako były właściciel sklepu dodatków szweskich, który z powodu kryzysu zaczął dostarczać ten sam towar z obcych składów, zasługując nadal na zaufanie klientów, jako człowiek uczciwy. Jedyną jego wadą było to, że lubił wypić. A kiedy przychodził okres picia, pod...

## Minister spraw zagranicznych Francji Barthou u grobu Nieznanego Żołnierza.



W poniedziałek francuski minister spraw zagranicznych p. Barthou złożył wieńiec u grobu Nieznanego Żołnierza.

## KURJER SPORTOWY

### Troki międzynarodowym obozem akademików

Polski Związek Zbliżenia Międzynarodowego „Liga“ postanowił zorganizować na Wileńszczyźnie wielki obóz sportów wodnych dla studentów państw zaprzyjaźnionych.

Oddział „Ligi“ otrzymał ostatnio pismo z zapowiedzią, że do Trok ma zaimiar przyjechać 200 studentów z państw bałkańskich, bałtyckich i z Polski.

O ile Troki nie będą w stanie pomieścić tak licznego grona przyjeźdźców, to wówczas obóz ten zostanie zorganizowany nad brzegami Naroczka.

Obecnie prowadzone są prace przygotowawcze.

Obóz trwać będzie przez cały miesiąc lipiec.

Liza Zbliżenia Międzynarodowego dokłada wszelkich starań by godnie przyjąć w Trokach przyjezdnych gości.

### Bieg gazeciarzy wileńskich.

Na wczorajszym zebraniu przedstawicieli poszczególnych pism wileńskich postanowiono, że bieg ma się odbyć definitywnie w najbliższą niedzielę o godz. 13.

Bieg odbędzie się na trasie 2 km. Trasa prowadzić będzie alejami ogrodu Bernardyńskiego.

Zgłoszenia do biegu przyjmuje p. Kudukis, Metropolitna 1, tel. 783. Zamknięcie zgłoszeń nastąpi w sobotę o godz. 14.

Redakcje proszone są o zgłaszanie zawodników ponad 16 lat. Wpisowe od zawodnika 50 gr.

Bieg mieć będzie charakter walki drużynowej, to znaczy, że pod uwagę brani będą trzej biegacze poszczególniej redakcji, która może jednak zgłosić dowolną ilość gazeciarzy.

Za najlepsze wyniki indywidualne jak również wyniki drużynowe rozda nie będą nagrody pamiątkowe, a dla Redakcji dyplomy honorowe.

Bieg organizuje O. Z. L. A.

### Raid do Rygi.

Wczoraj wieczorem z inicjatywy Związku Zbliżenia Międzynarodowego „Liga“ odbyło się w A. Z. S. zebranie informacyjno-porozumiewawcze w sprawie zorganizowania raidu motocyklowego Wilno-Ryga-Wilno.

Po zagaleniu przez p. inż. J. Grabowieckiego i dłuższej dyskusji został wyłoniony komitet organizacyjny raidu, do którego zaproszeni zostali p. p. płk. Dobaczewski, dyr. Hulewicz, inż. Grabowiecki, mjr. Kurcz, red. Nieciecki, Urniaż, Kryński, Wielumoff i Rudak.

Zgromadzenie jednogłośnie wypowiedziało się za zorganizowaniem tego raidu, co pozwala przypuszczać, że w połowie lata dojdzie on do skutku.

Prócz zawodników wileńskich będą mogli brać udział w raidzie motocykliści i innych miast Polski.

Pierwsze zebranie wyłonionego Komitetu odbędzie się 4 maja o godz. 19 w lokalu Wil. T. C. i M. Zyguntowska 4.

Każda Instytucja i Firma winna ogłosić się w I Roczniku Federacji Z. P. O. O. — Wilno, ulica Mickiewicza Nr. 22.

## Burza nad pow. dziśieńskim.

Z Dziśniej denoszą, iż oścejad nad powiatem dziśieńskim szalała ślana burza polegająca z wiehrem, który polamał kilkadziesiąt drzew, powyrwał kilka stawów, zerwał wiatrem uszkoźli dachy na kilkunastu zabudowaniach. Na Dźwinie wieher powyrwał wiele łodzi rybackich oraz zerwał 6 traw z drzewem.

Również silny wieher szalał po stronie sowieckiej i letewskiej, gdyż na teren polski wiatr zniósł trzy wielkie barki letewskie oraz kilka łodzi z terena sowieckiego.

## Polsko-sowiecko-niemiecka konferencja kolejowa w Wilnie.

Wczoraj w gmachu dyrekcji kolejowej w Wilnie rozpoczęły się obrady międzynarodowej konferencji kolejowej przy udziale delegatów polskich, sowieckich i niemieckich. Tematem obrad konferencji są sprawy ogólnokolejowe i taryfowe w komunikacji polsko-sowiecko-niemieckiej.

Przewodniczącym delegacji polskiej jest p. Matoga, nacelnik wydziału Ministerstwa Komunikacji, niemieckiej dr. Szmidt, sowieckiej p. K...

## Przymusowe lądowanie samolotu pasażerskiego w rejonie Turmont.

Wczoraj przed południem samolot „Fokker“ komunikacji lotniczej, lecący z Wilna do Rygi naskutek defektu w motorze zmuszony był lądować w pobliżu granicy lotewskiej w rejonie stacji Turmonty. Podczas lądowania samolot został zlekka uszkodzony. Nikt jednak z jadących nie poniósł szwanku.

Po naprawie uszkodzenia samolot odleciał w dalszą drogę.

## Ofiara nałogu alkoholowego na ławie oskarżonych

Fajwel Szmukler, 52-letni pośrednik handlowy branży szweskiej, zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego, oskarżony o sfalszowanie wksli szeregu zakładów szweskich i sklepów obywateli.

Szumkler był w tej sferze znany, jako były właściciel sklepu dodatków szweskich, który z powodu kryzysu zaczął dostarczać ten sam towar z obcych składów, zasługując nadal na zaufanie klientów, jako człowiek uczciwy. Jedyną jego wadą było to, że lubił wypić. A kiedy przychodził okres picia, pod...

Wzrost, pełnomocnik komisarza ludowego dróg i komunikacji w Moskwie. W konferencji ponadto udział biorą delegaci Ministerstwa Komunikacji, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz przedstawiciele Dyrekcji Wileńskiej i Radomskiej.

Delegatów powitał w imieniu Ministra Komunikacji dyrektor Kolei w Wilnie p. inż. Falkowski.

Przypuszczalnie konferencja potrwa około 3 tygodni.

trafił przez 2 tygodnie waleśać się po knajpach. Wtedy stawał się nie do poznania, za niedbalny interesy, nie odpowiadając za swoje czyny.

Na zapytanie Sądu czy oskarżony lubi wypić szczerze przyznaje się do grzechu, dodając: „I dziś wypiliem“.

Jak się okazało, Szumkler wpadł w ręce zawodowych fałszerzy wksli, którzy połączyli wykorzystując jego znajomość w branży, w której pracował.

Otrzymane przez Szmuklera od klientów wksle za towar, wderowały do tych fałszery, którzy podrabiając w kilku egzemplarzach dość misternie duplikaty puszczały w obieg zarówno oryginał, jak i fałszykaty.

Szereg świadków, a właściele poszkodowanych w tej sprawie, jak Józef Lipiński, Wincenty Litwinowicz, Jan Borowski, Winc. Pupiało i Władysław Czaplinski zeznają, że nie mogli odróżnić podrobionych wksli od oryginalnych. Do ujawnienia przestępstwa doszli oni jedynie dlatego, że tego samego dnia, według otrzymanych awizacji, mieli płacić kilka wksli wksli zamiast jednego faktycznie wystawionego na ten termin.

Okazało się, że zarówno wksle oryginalne, jak i duplikaty dyskutowano na czarnej giełdzie, gdzie deydował podpis od powiedzialnych wystawców, a ule żyła Szmuklera. Fałszowane w specjalnej fabryczce przy ul. Suboez wksle częściowo umieszczali u dyskontów sam Szmukler, otrzymując od „spółki“ po 2 zł. za każdą uodobną operację.

Wszystkie poszkodowani prawie jednogłośnie odzwali się o oskarżonym jak najlepiej, w okresie dotychczasowej pracy Szumkler handlował uczciwie i miał do niego duże zaufanie.

To też Sąd Okręgowy skazuje Szmuklera na 2 lata więzienia za współprace z fałszownikami wksli, zawiesił wykonanie kary na przeciąg lat 5. (wz.)

## W obronie honoru rodziny.

Popkowa zam. we wsi Gapieszce, pow. brastawskiego, mając już dorosłe dzieci przyjmowała adorację sąsiada niejakiego Grzegorza Antonowa. Cała wieś plotkowała na ten temat, aż doszło do uszu synów Popkowej, którzy postanowili skończyć wreszcie z tą kompromitacją.

Oścejad wysłedził amanta, przypalali go na gorącym uczynku i niemilosernie obili. W stanie ciężkim odwieziono go do szpitala.

## W obawie przed gospodarzem

Ignacy Burzyński zameldował w policji, że włoząc na targ do Wilna z Niemieniczna kosę juj został napadnięty przez 4 bandytów, którzy pod groźbą pobicia kosę zrabowali.

Niewiarogodnie to zameldowanie już w pierwsiakotem sędziwie zostało obalone, a meldujący przyznał się, że wymyślił historję napadu, gdyż kosę zawierającą 120 jaj został mu skradziony przez złodziei z wozu. Wiedząc jednak, że gospodarz w to nie uwierzy, symulował napad. (C)

## Za odmładzanie konia 6 miesięcy aresztu.

Konstanty Burzyński, z Landwarowa nie przyprowadził konia na przegląd wojskowy. Wobec tego wezwany został przez gminę do przedstawienia „paszportu konińskiego“. Wte dy wyszło najaw, że rok urodzenia konia w paszporcie został sfalszowany: zamiast 1922 roku figurował rok 1927. W ten sposób koń został odmłodzony o 5 lat. Przeróbka „dwójki“ na „siódemkę“ spowodowała domorosłego Woronowa na ławie oskarżonych. Burzyński tłumaczył, że dokument ten został przez niego zgubiony, dopiero po jakimś czasie ktoś odnalazł go, i możliwie, że dla kawału tę cyfrę przerobił.

Obrona Burzyńskiego adw. Miller dowodził, że oskarżony podlegał karze, gdyż uczynił konia niezdatnym do służby wojskowej, natomiast rzecz przedstawia się wręcz odwrótnie.

Jednakże Sąd Okręgowy skazał Burzyńskiego na 6 miesięcy aresztu, z zawieszeniem kary na 2 lata. (wz.)

## RADJO WILNO.

CZWARTEK, dnia 26 kwietnia 1934 r.

7:00. Czas. Muzyka. 11:40. Przegląd prasy. 11:50. Utwory Belliniego (płyty). 11:57. Czas. 12:05. Muzyka popularna (płyty). Kom. meteor. 12:35. Koncert szkolny z Filharmon. Warsz. 14:55. Pogad.: „Pachowe przygotowanie Straży Pożarnej“. Wiad. ekspres. i giełda roln. 15:50. Audycja dla dzieci. 16:30. Przegląd czasopism kob. 16:35. Schumann — Koncert fortep. sm. (płyty). 17:10. „Pisa-ryz polityczny XVI w.“ — odczyt. 17:30. „Buda wa tancich mieszkał“ — odczyt. 17:50. Śp. chołwisko „Człowiek z ekranu“ — Skrdźnka pocztowa. Wil. wiad. kol. Odczyt aktu alny. Sport. 1943: Wil. kom. sport. „Myśli wybrane“. 20:02: Koncert. 21:00: „Miłoseń nad Wilenką“ — felj. 21:15: Koncert żywczy (płyty). 22:00: „Podniebni ryceurzy“ fragmenty z operetki. 22:45: Muzyka taneczna z Londynu. Kom. meteor. 23:20: Muzyka taneczna.

## WIDWIDKI RADJOWE.

POPULARNY KONCERT WIECZORNY.

W czwartek o godz. 20 rozgłoszono polskie rozpoczętą transmisję koncertu, na którym jako solista wystąpi utalentowana śpiewaczka Liljana Zamorska z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej pod dyrekcją Józefa Ozimnińskiego. Koncert tworzy uwertura Mozuski z op. „Flis“. Następnie p. Zamorska odpiewa arje z oper Różyckiego (Beatriz Cenci), Jotełki (z op. Zygmunta Augusta) i Giordano. Całość zakończy Rapsodia norweska Swensena w wykonaniu orkiestry.

## Humor.

„Stary łobuzie, ostrzegam cie. Jeśli będziesz lampartował tak jeszcze rok, nie połączysz dłużej nad szesć miesięcy!“ (Tł-Bits).

## ODCZYT MATURALNE.

Z cyklu odczytów maturalnych z zakresu literatury dzisiaj w czwartek o godz. 17.10 dr. Kazimierz Kosinski w głoski 20-minutowo pogadankę, poświęconą charakterystyce naszych pisarzy politycznych z wieku szesnastego.

## PIĄTEK SYMFONICZNY.

Niezwykle interesująca zapowiada się piątkowy koncert symfoniczny, który jak zwykle o godz. 20:02 radjo polskie transmityje z sali Filharmonji Warszawskiej. Wystąpi na nim powtórnie świątyni, pianista o europejskiej sławie Robert Cassadessus, który na est radach polskich doznał entuzjastycznego przyjęcia. Orkiestra dyryguje Walerjan Bierdiajew. Koncert rozpocznie uwertura „Faust“ Wagnera, następnie R. Cassadessus odegra Wariacje Symfoniczne Cesarza Francka oraz własny koncert na dwa fortepiany (drugim fortepianem — Gaby Cassadessus). Na zakończenie wspaniały poemat symfoniczny Skrijabina „Ekstaza“.

## REPORTAŻ LITERACKI.

Znany krytyk p. Roman Zrębowicz przeprowadził ostatnio szereg krótkich wywiadów z naszymi autorami i przedstawicielami czytelnictwa na temat literatury współczesnej. Rezultaty opracował w feljetonie, który wygłosi w piątek w przerwie koncertu symfonicznego.

## Silna flota powietrzna — najlepszą obroną granic



Wzrost, pełnomocnik komisarza ludowego dróg i komunikacji w Moskwie. W konferencji ponadto udział biorą delegaci Ministerstwa Komunikacji, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz przedstawiciele Dyrekcji Wileńskiej i Radomskiej.

Delegatów powitał w imieniu Ministra Komunikacji dyrektor Kolei w Wilnie p. inż. Falkowski.

Przypuszczalnie konferencja potrwa około 3 tygodni.

trafił przez 2 tygodnie waleśać się po knajpach. Wtedy stawał się nie do poznania, za niedbalny interesy, nie odpowiadając za swoje czyny.

Na zapytanie Sądu czy oskarżony lubi wypić szczerze przyznaje się do grzechu, dodając: „I dziś wypiliem“.

Jak się okazało, Szumkler wpadł w ręce zawodowych fałszerzy wksli, którzy połączyli wykorzystując jego znajomość w branży, w której pracował.

Otrzymane przez Szmuklera od klientów wksle za towar, wderowały do tych fałszery, którzy podrabiając w kilku egzemplarzach dość misternie duplikaty puszczały w obieg zarówno oryginał, jak i fałszykaty.

Szereg świadków, a właściele poszkodowanych w tej sprawie, jak Józef Lipiński, Wincenty Litwinowicz, Jan Borowski, Winc. Pupiało i Władysław Czaplinski zeznają, że nie mogli odróżnić podrobionych wksli od oryginalnych. Do ujawnienia przestępstwa doszli oni jedynie dlatego, że tego samego dnia, według otrzymanych awizacji, mieli płacić kilka wksli wksli zamiast jednego faktycznie wystawionego na ten termin.

Okazało się, że zarówno wksle oryginalne, jak i duplikaty dyskutowano na czarnej giełdzie, gdzie deydował podpis od powiedzialnych wystawców, a ule żyła Szmuklera. Fałszowane w specjalnej fabryczce przy ul. Suboez wksle częściowo umieszczali u dyskontów sam Szmukler, otrzymując od „spółki“ po 2 zł. za każdą uodobną operację.

Wszystkie poszkodowani prawie jednogłośnie odzwali się o oskarżonym jak najlepiej, w okresie dotychczasowej pracy Szumkler handlował uczciwie i miał do niego duże zaufanie.

To też Sąd Okręgowy skazuje Szmuklera na 2 lata więzienia za współprace z fałszownikami wksli, zawiesił wykonanie kary na przeciąg lat 5. (wz.)

Wzrost, pełnomocnik komisarza ludowego dróg i komunikacji w Moskwie. W konferencji ponadto udział biorą delegaci Ministerstwa Komunikacji, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz przedstawiciele Dyrekcji Wileńskiej i Radomskiej.

Delegatów powitał w imieniu Ministra Komunikacji dyrektor Kolei w Wilnie p. inż. Falkowski.

Przypuszczalnie konferencja potrwa około 3 tygodni.

## W obronie honoru rodziny.

Popkowa zam. we wsi Gapieszce, pow. brastawskiego, mając już dorosłe dzieci przyjmowała adorację sąsiada niejakiego Grzegorza Antonowa. Cała wieś plotkowała na ten temat, aż doszło do uszu synów Popkowej, którzy postanowili skończyć wreszcie z tą kompromitacją.

Oścejad wysłedził amanta, przypalali go na gorącym uczynku i niemilosernie obili. W stanie ciężkim odwieziono go do szpitala.

## W obawie przed gospodarzem

Ignacy Burzyński zameldował w policji, że włoząc na targ do Wilna z Niemieniczna kosę juj został napadnięty przez 4 bandytów, którzy pod groźbą pobicia kosę zrabowali.

Niewiarogodnie to zameldowanie już w pierwsiakotem sędziwie zostało obalone, a meldujący przyznał się, że wymyślił historję napadu, gdyż kosę zawierającą 120 jaj został mu skradziony przez złodziei z wozu. Wiedząc jednak, że gospodarz w to nie uwierzy, symulował napad. (C)

## Za odmładzanie konia 6 miesięcy aresztu.

Konstanty Burzyński, z Landwarowa nie przyprowadził konia na przegląd wojskowy. Wobec tego wezwany został przez gminę do przedstawienia „paszportu konińskiego“. Wte dy wyszło najaw, że rok urodzenia konia w paszporcie został sfalszowany: zamiast 1922 roku figurował rok 1927. W ten sposób koń został odmłodzony o 5 lat. Przeróbka „dwójki“ na „siódemkę“ spowodowała domorosłego Woronowa na ławie oskarżonych. Burzyński tłumaczył, że dokument ten został przez niego zgubiony, dopiero po jakimś czasie ktoś odnalazł go, i możliwie, że dla kawału tę cyfrę przerobił.

Obrona Burzyńskiego adw. Miller dowodził, że oskarżony podlegał karze, gdyż uczynił konia niezdatnym do służby wojskowej, natomiast rzecz przedstawia się wręcz odwrótnie.

Jednakże Sąd Okręgowy skazał Burzyńskiego na 6 miesięcy aresztu, z zawieszeniem kary na 2 lata. (wz.)

## RADJO WILNO.

CZWARTEK, dnia 26 kwietnia 1934 r.

7:00. Czas. Muzyka. 11:40. Przegląd prasy. 11:50. Utwory Belliniego (płyty). 11:57. Czas. 12:05. Muzyka popularna (płyty). Kom. meteor. 12:35. Koncert szkolny z Filharmon. Warsz. 14:55. Pogad.: „Pachowe przygotowanie Straży Pożarnej“. Wiad. ekspres. i giełda roln. 15:50. Audycja dla dzieci. 16:30. Przegląd czasopism kob. 16:35. Schumann — Koncert fortep. sm. (płyty). 17:10. „Pisa-ryz polityczny XVI w.“ — odczyt. 17:30. „Buda wa tancich mieszkał“ — odczyt. 17:50. Śp. chołwisko „Człowiek z ekranu“ — Skrdźnka pocztowa. Wil. wiad. kol. Odczyt aktu alny. Sport. 1943: Wil. kom. sport. „Myśli wybrane“. 20:02: Koncert. 21:00: „Miłoseń nad Wilenką“ — felj. 21:15: Koncert żywczy (płyty). 22:00: „Podniebni ryceurzy“ fragmenty z operetki. 22:45: Muzyka taneczna z Londynu. Kom. meteor. 23:20: Muzyka taneczna.

## WIDWIDKI RADJOWE.

POPULARNY KONCERT WIECZORNY.

W czwartek o godz. 20 rozgłoszono polskie rozpoczętą transmisję koncertu, na którym jako solista wystąpi utalentowana śpiewaczka Liljana Zamorska z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej pod dyrekcją Józefa Ozimnińskiego. Koncert tworzy uwertura Mozuski z op. „Flis“. Następnie p. Zamorska odpiewa arje z oper Różyckiego (Beatriz Cenci), Jotełki (z op. Zygmunta Augusta) i Giordano. Całość zakończy Rapsodia norweska Swensena w wykonaniu orkiestry.

